²⁹¹ Cfr. OTERO VALERA, A., “La Adopción en la Historia del Derecho Español”, cit., pág. 90.

D.1.7.10. (*Paulus libro secundo ad Sabinum*): *Si quis nepotem quasi ex filio natum quem in potestate habet consentiente filio adoptaverit, non adgnascitur avo suus heres, quippe cum post mortem avi quasi in patris sui reccidit potestatem.*

El expreso reconocimiento del vínculo cognaticio del adoptado en el seno de la nueva familia lo encontramos en multitud de textos repartidos por toda la compilación justiniana²⁹², de los que podemos citar, por su claridad y relevancia, sendos fragmentos de ULPIANO y PAULO:

D.38.16.1.11. (*Ulpianus libro 12 ad Sabinum*): *Non solum autem naturales, verum etiam adoptivi quoque iura consanguinitatis habebunt cum his qui sunt in familia vel in utero vel post mortem patris nati.*

D.1.7.23. (*Paulus libro 35 ad edictum*): *Qui in adoptionem datur, his quibus adgnascitur et cognatus fit, quibus vero non adgnascitur nec cognatus fit: adoptio enim non ius sanguinis, sed ius adgnationis adfert. Et ideo si filium adoptavero, uxor mea illi matris loco non est, neque enim adgnascitur ei, propter quod nec cognata eius fit: item nec mater mea aviae loco illi est, quoniam his, qui extra familiam meam sunt, non adgnascitur: sed filiae meae is quem adoptavi frater fit, quoniam in familia mea est filia: nuptiis tamen etiam eorum prohibitis.*

²⁹² Vid. respecto a la problemática agnaticia-cognaticia: D.23.2.12.4; D.38.8.1.4.; D. 38.8.3; D.38.10.4.10.; D. 38.16.2.3; D. 38.17.7; Cfr. RUSSO RUGGERI, C., *La datio in adoptionem, I, Origine, regime giuridico e riflessi politico-sociali in età repubblicana ed imperiale*, cit., págs. 390 y ss.

De la adopción surge también, como no podría ser de otra forma, el efecto jurídico de la asunción por el adoptado del rango social del adoptante. Esto podemos observarlo, en cuanto al rango senatorial se refiere, en D.1.9.5. y D.1.9.10. En el ámbito público, del mismo modo asume el adoptado no sólo la misma condición social que éste tuviese, sino también los derechos públicos de ciudadanía o municipalidad, como se desprende de la afirmación de ULPiano en D.50.1.1: *municipem aut nativitas facit aut manumissio aut adoptio*. También en este sentido se expresan, como podemos comprobar, los textos siguientes:

D.50.1.15.3 (*Papinianus libro primo responsorum*): *Ius originis in honoribus obsequiis ac muneribus suscipiendis adoptione non mutatur: sed novis quoque muneribus filius per adoptivum patrem adstringitur.*

C.10.40(39)7: *Imperatores Diocletianus, Maximianus . Cives quidem origo manumissio adlectio adoptio, incolae vero, sicut et divus Hadrianus edicto suo manifestissime declaravit, domicilium facit. 1 . Et in eodem loco singulos habere domicilium non ambigitur, ubi quis larem rerumque ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus, si nihil avocet, unde cum profectus est, peregrinari videtur, quo si rediit, peregrinari iam destitit. **
DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. AURELIO. * <A XXX >

C.8.47(48)7 : *Imperatores Diocletianus, Maximianus. In adoptionem quidem alienae civitatis civi recte dato additur, non mutatur patria, ac propterea ius originis in honorum ac munerum obsequio per adoptionem non minui*

perspicis. * DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. ATTICO. * <A 294 S. XI K. FEBR. SIRMI CC. CONSS.>

En lo que respecta a los efectos patrimoniales del hijo adoptado, PAPINIANO nos deja constancia de que quien daba en adopción a un hijo militar no podía quitarle el peculio que éste tuviera por derecho de milicia, pues ni emancipando al hijo puede quitarle el peculio que no hubiera podido quitarle ni reteniéndolo en la familia:

D. 49.17.12. (*Papinianus libro 14 quaestionum*): *Pater, qui dat in adoptionem filium militem, peculium ei auferre non potest, quod semel iure militiae filius tenuit. Qua ratione nec emancipando filium peculium ei aufert, quod nec in familia retento potest auferre.*

De la misma forma, también en el ámbito patrimonial, las fuentes nos ofrecen testimonio de la validez del testamento de un hijo militar que hubiese sido capitidismuido, emancipado o dado en adopción por su padre natural. Así nos lo refiere MARCIANO:

D.29.1.22 (*Marcianus libro quarto institutionum*): *Miles filius familias si capite minutus fuerit vel emancipatus vel in adoptionem datus a patre suo, testamentum eius valet quasi ex nova voluntate.*

Haciendo referencia también al ámbito patrimonial de los efectos de la adopción, encontramos, en lo referente a la adquisición de la herencia la necesidad del *iusus patris adoptivi* para que pueda adquirir el adoptado los bienes a los que ha sido llamado:

D.37.4.10.2. (*Ulpianus libro 40 ad edictum*): *Si in adoptionem datus, posteaquam iussu patris adoptivi hereditatem adiit, emancipatus fuerit, potest contra tabulas bonorum possessionem accipere hereditatemque ipse potius habebit, quam pater adoptivus.*

Así mismo, el adoptado está obligado a la *collatio bonorum* con respecto al hermano sólo si por causa de la herencia le hubiese quitado alguna cosa, como nos indica ULPIANO:

D.37.6.1.14. (*Ulpianus libro 40 ad edictum*): *Is quoque, qui in adoptiva familia est, conferre cogitur, hoc est non ipse, sed is qui eum habet, si maluerit contra tabulas bonorum possessionem accipere. Plane si hic adoptivus pater ante bonorum possessionem petitam emancipaverit eum, non cogetur ad collationem, et ita rescripto divorum fratrum expressum est: sed ita demum adoptivus emancipatus collatione fratres privabit, si sine fraude hoc factum sit.*